
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL 

nr.  66  din 25.06.2025 

privind aprobarea devizului general, actualizat ca urmare a desfășurării 

procedurilor de achiziție pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea 

alimentare cu apă și rețea de canalizare în satele Dancu și Holboca, Comuna 

HOLBOCA, Județul Iași” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Redresare și Reziliență, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 Prevederile Legii Finantelor publice nr.500/2002 cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice ; 

 Prevederile art.129, alin. (2), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

 Contractul de finantare nr. 1861/20.07.2023 intre Ministerul Dezvoltarii, 

Lucrarilor Publice si Administratiei si UAT Holboca nr. 4862/28.07.2023 avand ca 

obiectiv realizarea retelei de canalizare in comuna Holboca, 

 Acordul contractual de proiectare si executie a investitiei nr. 1470 din 12.03.2024, 

 Proiectul de hotarare cu privire la aprobarea propunerii mai sus mentionate, 

inregistrat la nr.    /2025, proiect intocmit de primarul comunei Holboca, in temeiul 

art.136,al (1)-(3) din Codul Administrativ aprobat prin OUG nr. 57/03.07.2019, in 

conformitate cu care: “(3) Ulterior incheierii contractelor de finantare si anterior 

depunerii fiecarei solicitari de transfer, beneficiarii sunt obligati sa incarce in 

platforma digitala documentele prevazute la alin. 1, actualizate, daca este 

cazul, ….” 

Ținând cont de: 

 referatul nr. 9306 din 11.06.2025 intocmit de catre jr Ichim George Marian, 

compartimentul achizitii 



 proiectul de hotarare nr. 9667/17.06.2025 privind investiția de alimentare cu apă și 

canalizare în comuna HOLBOCA si referatyl de aprobare al initiatorului acestui 

proiect ; 

 raportul compartimentului de specialitate nr. 17709/25.06.2025 intocmit de 

inspector Checheriță Mădălina din cadrul compartimentului de contabilitate și  

 avizul consultativ al comisiei de specialitate din Consiliul Local al comunei 

Holboca, nr. 10038/23.06.2025; 

Luând act de: 

 Hotărârea nr. 123 din 20.12.2022  privind aprobarea investiției „Extindere rețea 

alimentare cu apă și rețea de canalizare în satele Dancu și Holboca, Comuna 

HOLBOCA, Județul Iași”, 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA 

adoptă prezenta hotărâre 

Art. 1. – Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 

„Extindere rețea alimentare cu apă și rețea de canalizare în satele Dancu și Holboca, 

Comuna HOLBOCA, Județul Iași”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei HOLBOCA a sumei de 

262.881,38 lei din care 49.947,46 lei reprezentând TVA, reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local. 

Art. 3. -  Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului judetului Iasi, 

compartimentului achiziții din cadrul Primariei HOLBOCA, compartimentului 

contabilitate. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Steluța BRÎNZĂ 

 

 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate: 

SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI HOLBOCA, 

Mihaela IONESCU 


